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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at omdele en 

undersøgelse af muligheden for – og de økonomiske konsekvenser ved – at forbyde 

fiskeri med trawl i området, som er angivet i beslutningsforslagets begrundelse og bilag. 

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

 

1. behandling 
 

Tak til medlem af Inatsisartut hr. Nikolaj Jeremiassen for at fremsætte forslag om at 

undersøge virkningerne af et forbud mod rejefiskeri med trawl inden for det område, som 

fremgår af bilaget, der er vedlagt forslaget. Det skitserede område omfatter flere fjorde, som 

der i begrundelsen for beslutningsforslaget henvises til. Det antages derfor, at det navnlig er 

fiskeri i fjordene i det angivne område, forslagsstiller er bekymret for. 

 

Om fiskeri med trawl i kystnære områder fremgår det af bekendtgørelsen om tekniske 

bevaringsforanstaltninger af 17. november 2011 jf. § 10, stk. 1 nr. 3, at det allerede er forbudt 

at fiske med trawl efter torsk, rødfisk, helleflynder, hellefisk og havkat. I forslagsstillers 

begrundelse for det fremsatte beslutningsforslag synes det imidlertid ikke at handle om 

trawlfiskeri i kystnære områder generelt men særligt om rejetrawlfiskeri. Som det er nu, 

omfatter forbuddet mod trawlfiskeri i kystnære områder ikke fiskeri efter rejer med trawl. 

Dermed er den kystnære rejeflåde ikke omfattet af forbuddet mod at fiske med trawl.  

 

Grønlands Naturinstitut har i deres høringssvar oplyst, at der fiskes i området, dog ikke hvor 

meget. Det konstateres blot, at der fiskes. Data fra fartøjsovervågningen viser samtidig, at der 

sandsynligvis er en kystnær sejlrute indenfor området, som de kystnære trawlere benytter til 

gennemsejling. Dette giver sig udslag i, at der kan konstateres en del aktivitet i området. Det 

har imidlertid ikke været muligt at fastslå indenfor høringsfristen, i hvilket omfang disse 

kystnære trawlere fisker i området. Ser man udelukkende på fjordene, indikerer 

fartøjsovervågningen dog, at fiskeri efter rejer kun foregår i begrænset omfang her. Det vil 

dog kræve en mere omfattende logbogsgennemgang fra GFLK’s side for at fastslå endeligt, i 

hvilket omfang der fiskes i fjordene.  

 

Grønlands Erhverv har i deres høringssvar meddelt, at de ikke finder det godtgjort, at et 

forbud mod trawlfiskeri efter rejer i fjordene vil have nogen gavnlig virkning på bestanden. 

Grønlands Erhverv henviser i den forbindelse til, at eksisterende biologiske data ikke peger på 

bestemte opvækstområder for rejer. På den baggrund kan Grønlands Erhverv ikke støtte 

beslutningsforslaget. Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet har i deres svar 

meddelt, at man vil støtte en undersøgelse, hvis det vurderes, at en sådan kan fremme en 

bæredygtig udnyttelse af den levende ressource. Finansdepartementet har meddelt, at de 

finder, at det falder uden for deres kompetence at vurdere konsekvenserne for rejebestanden 

ved at indføre et forbud mod trawlfiskeri efter rejer.  

 

Der er ikke noget, der tyder på, at et forbud vil have en gavnlig virkning på rejebestanden. 

Endvidere viser den biologiske rådgivning for 2016, som blev præsenteret for nylig, fremgang 
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for den vestgrønlandske rejebestand. På baggrund af de modtagne høringssvar finder 

Naalakkersuisut ikke grundlag for at støtte forslaget. 

 

 


